

CONTRATO Nº 119/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 485/2023
CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
119/2023, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SERRINHA -
BA E A EMPRESA INSTITUTO +EDUCA LTDA.

O **MUNICÍPIO DE SERRINHA**, com sede na rua Macário Ferreira, nº 517, na cidade de Serrinha, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 13.845.086/0001-03, neste ato representado pelo Exmo. Prefeito, Sr. **ADRIANO DA SILVA LIMA**, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **INSTITUTO +EDUCA LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 41.345.942/0001-99, com sede na Rua da Alfazema, nº 761, Sala 109, Caminho das Árvores, Salvador - BA, neste ato representada pela Sra. **Amanda Garcia Rosa e Silva**, inscrita no CPF sob nº 019.537.335-90, denominada **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 485/2023 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato decorrente da **CONCORRÊNCIA nº 002/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de pesquisa, produção e fornecimento de material didático personalizados para o acervo bibliotecário das Unidades Escolares do Ensino Fundamental Anos Finais da rede municipal de ensino, e a capacitação de todos os professores para a utilização deste material, de acordo com as especificações detalhadas nos Anexos I e II do Edital, a fim de cumprir os princípios fundamentais da BNCC quanto ao processo de protagonismo e pertencimento do aluno ao município, tendo como referência a Base Nacional Curricular Comum, neste município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Instrumento Convocatório da **CONCORRÊNCIA nº 002/2023** e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo do Contrato, objeto do presente Pregão será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante Assinatura de Termo Aditivo, por acordo entre as partes, e se houver interesse do Município.



3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 4.268.167,78** (Quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos).

PEDAGÓGICO				
ÁREA DO CONHECIMENTO - LINGUAGENS				
COMPONENTE CURRICULAR	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1 Produção de Conteúdo do componente Língua Portuguesa	Conteúdo	72	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00
2 Produção de Conteúdo do componente Arte	Conteúdo	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
3 Produção de Conteúdo do componente Educação Física	Conteúdo	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
ÁREA DO CONHECIMENTO - MATEMÁTICA				
COMPONENTE CURRICULAR	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
4 Produção de Conteúdo do componente Matemática	Conteúdo	72	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00
ÁREA DO CONHECIMENTO - CIÊNCIAS DA NATUREZA				
COMPONENTE CURRICULAR	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
5 Produção de Conteúdo do componente Ciências	Conteúdo	48	R\$ 100,00	R\$ 4.800,00
ÁREA DO CONHECIMENTO - CIÊNCIAS HUMANAS				
COMPONENTE CURRICULAR	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
6 Produção de Conteúdo do componente História	Conteúdo	72	R\$ 100,00	R\$ 7.200,00
7 Produção de Conteúdo do componente Geografia	Conteúdo	48	R\$ 100,00	R\$ 4.800,00
ÁREA DO CONHECIMENTO - ENSINO RELIGIOSO				
COMPONENTE CURRICULAR	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
8 Produção de Conteúdo do componente Ensino Religioso	Conteúdo	24	R\$ 100,00	R\$ 2.400,00
COLABORADORES				
ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
9 Valor mensal do Coordenador Pedagógico	Mês	12	R\$ 10.719,50	R\$ 128.634,00
10 Valor mensal do Coordenador Municipal	Mês	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
11 Valor para cada Professor Pesquisador de cada pesquisa de cor	Conteúdo	384	R\$ 468,98	R\$ 180.088,32
12 Valor para cada Professor que gravará a ementa de cada conteu	Conteúdo	384	R\$ 247,89	R\$ 95.189,76
FORMAÇÃO				
ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
13 Valor para Capacitação de professores	hora/aula	96	R\$ 669,97	R\$ 64.317,12
14 Valor para a execução de cada Culminância	hora/aula	24	R\$ 2.009,91	R\$ 48.237,84
PRODUÇÃO				
ITEM	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
15 Montagem de Cenários	Componente	8	R\$ 1.701,80	R\$ 13.614,40
16 Gravação de Ementa de 5 min	Aula	160	R\$ 964,76	R\$ 154.361,60
17 Edição das Ementas a cada 5 min	Aula	160	R\$ 989,34	R\$ 158.294,40



MOSTRA TERRITÓRIAR					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
18	Ensaio Fotográfico de cada mostra por trimestre: Registro do ev	Evento	3	R\$ 4.019,81	R\$ 12.059,43
19	Transmissão por hora de cada mostra por trimestre	Hora	9	R\$ 2.009,91	R\$ 18.089,19
20	Som/Luz/telão de cada mostra por trimestre	Evento	3	R\$ 3.148,85	R\$ 9.446,55
21	Palestrante de cada mostra por trimestre	Evento	3	R\$ 6.699,69	R\$ 20.099,07
22	Decoração de cada mostra por trimestre	Evento	3	R\$ 6.699,69	R\$ 20.099,07
23	Buffet de cada mostra por trimestre	Evento	3	R\$ 7.168,67	R\$ 21.506,01
24	Cerimonial de cada mostra por trimestre	Evento	3	R\$ 4.019,81	R\$ 12.059,43
				Total Geral	R\$ 1.012.496,19

AÇÕES COMPLEMENTARES					
COMUNICAÇÃO AUDIOVISUAL					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
25	Valor mensal da Agencia de Marketing para todo o projeto	Mês	12	R\$ 10.719,50	R\$ 128.634,00
26	Banner para a divulgação do projeto na cidade	Unidade	6	R\$ 1.239,84	R\$ 7.439,04
27	Valor para cada Post Simples/anuncio de redes sociais (JPG/PN	Unidade	96	R\$ 2.990,34	R\$ 287.072,64
28	Valor para cada Criação de Conteúdo Textual por post	Unidade	96	R\$ 415,38	R\$ 39.876,48
29	Valor para cada Story estático (JPG + texto)	Unidade	240	R\$ 3.461,06	R\$ 830.654,40
				Total Geral	R\$ 1.293.676,56

MATERIAIS					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
30	Caderno feito em capa cartonada com elástico para lacre. Com aproximadamente 62 folhas, o planner possui página para dados pessoais, calendário 2022 e 2023, planejamento anual, objetivos e metas, controle financeiro e resoluções do ano. Altura : 21 cm Largura : 15,8 cm - - personalização em capa total frente 1 lado UV digital colorido	Unidade	300	R\$ 49,35	R\$ 14.805,00
31	Sacola em algodão cru gramatura 240 g. alças em fita de algodão. Medidas 33 x 45 cm. Personalização em Silkscreen 4 cores em 1 lado.	Unidade	300	R\$ 38,52	R\$ 11.556,00
32	Caneta em plástico ABS com pintura metalizada fosca na tampa e tubo preto. Com touch screen emborrachado. Esferográfica com escrita azul. Personalização em impressão UV colorida.	Unidade	300	R\$ 5,02	R\$ 1.506,00
33	Garrafa plástica com capacidade de até 700 ml. Tampa rosqueável com anel de silicone para vedação, base em metal. Plástico Utilizado PC (Polycarbonato). NESTE ITEM, PERSONALIZAÇÃO SOMENTE EM SILKSCREEN 1 COR.	Unidade	300	R\$ 38,39	R\$ 11.517,00



34	Serviço de prova digital, Ctp, impressão, e acabamento de Pasta com Bolsa em Papel Cartão Supremo 250g/m², 4/0 cores com laminação BOPP Fosco e Verniz localizado. Acabamento com faca especial e colagem manual.	Unidade	300	R\$ 17,06	R\$ 5.118,00
35	Material: Cerâmica; Cor: Branca; Tamanho da gravação: 19,0 x 8,0 cm (LxA).; Tamanho da caneca: 9,5 x 8,0 cm (AxD).; Capacidade: 325ml.	Unidade	300	R\$ 64,67	R\$ 19.401,00

TOTAL GERAL R\$ 63.903,00

DOCUMENTÁRIO					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
36	Coordenador Audiovisual	Mês	12	R\$ 5.359,75	R\$ 64.317,00
37	Gravação de identidade visual do metra metragem de 15 min	Produção	1	R\$ 57.232,08	R\$ 57.232,08
38	Edição de Média metragem: Gênero documentário 15 min	Produção	1	R\$ 420.295,80	R\$ 420.295,80
39	Roteirista para o média metragem de 15 min	Produção	1	R\$ 14.471,33	R\$ 14.471,33
40	Ensaio Fotográfico: Registro de eventos e pesquisa in loco	Unidade	24	R\$ 2.479,89	R\$ 59.517,36
41	Imagens de Drone a cada 20 min	Hora	5	R\$ 803,96	R\$ 4.019,80
42	Diretor para produção do média metragem de 15 min	Produção	1	R\$ 202.125,25	R\$ 202.125,25
43	Cinegrafista para produção da média metragem: Gênero docum	Produção	1	R\$ 386.256,54	R\$ 386.256,54
44	Captação e edição de som do média metragem: Gênero documen	Produção	1	R\$ 102.963,61	R\$ 102.963,61

TOTAL GERAL R\$ 1.311.198,77

LIVRO					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
45	Editora para a confecção, diagramação e correção dos livros	Produção	1	R\$ 401.981,26	R\$ 401.981,26

TOTAL GERAL R\$ 401.981,26

EXECUÇÃO					
LOGISTICA					
ITEM		UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
46	Alimentação	Mês	12	R\$ 4.019,81	R\$ 48.237,72
47	Hospedagem	Mês	12	R\$ 5.359,75	R\$ 64.317,00
48	Transporte	Mês	12	R\$ 6.029,72	R\$ 72.356,64

TOTAL GERAL R\$ 184.911,36





RESUMO ORÇAMENTÁRIO			
Valor Total do Projeto	100%	R\$	4.268.167,78
Custos Pedagógico	24%	R\$	1.012.496,83
Comunicação Audiovisual	30%	R\$	1.293.676,56
Materiais	1%	R\$	63.903,00
Custos do Documentário	31%	R\$	1.311.198,77
Custos do Livro	9%	R\$	401.981,26
Custos de Execução	4%	R\$	184.911,36

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, bem como taxas de licenciamento, administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. Haverá retenção do Imposto de Renda Retido na Fonte incidente sobre os valores pagos, conforme regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 045, de 02 de maio de 2022.

3.4. Não estarão sujeitos à retenção do IR na fonte os pagamentos realizados a pessoas ou por serviços e mercadorias elencados no artigo 4º, da Instrução Normativa RFB nº 1234, de 11 de janeiro de 2012.

3.5. Optantes pelo Regime Especial Unificado de Arrecadação de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Simples Nacional) caso venham ser desenquadradas, sofreram a retenção na fonte com a alíquota aplicada para o objeto do contrato, conforme ANEXO UNICO do Decreto Municipal nº 035 de 17 de fevereiro 2022.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

Unidade	Atividade	Elemento da Despesa	Fonte
6201 - Fundo Municipal de Educação	2021 – Manutenção do Ensino Fundamental – VAAF	33903900	15410000

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

5.1. O pagamento será efetuado através de transferência em conta corrente da empresa, em até 30 dias subsequente ao vencido, mediante apresentação de nota fiscal e fatura dos serviços prestados, após a quitação de eventuais multas que tenham sido impostas, contendo as respectivas notas fiscais, e demais relatórios e/ ou documentos pertinentes, devidamente atestados pelo setor competente, designada pela Prefeitura Municipal de Serrinha e demais condições previstas no edital e seus anexos.

5.2. A contratada deverá apresentar os documentos citados no item anterior até o décimo dia do mês subsequente ao do fornecimento dos produtos, com os valores das despesas devidamente discriminados.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTAMENTO DE PREÇOS EM SENTIDO AMPLO.

- 6.1. Os preços propostos serão fixos e irreajustáveis pelo período de 12 meses a contar da apresentação da proposta adjudicada, observadas as disposições em contrário;
- 6.2. Após o período de 12 meses o reajuste se dará pela atualização do índice IPCA.
- 6.3. Qualquer recomposição de preços somente ocorrerá nos termos do artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº 8.666 de 21/06/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

- 7.1. Não será exigida garantia de contrato.

8. CLÁUSULA OITAVA – MODELO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

- 7.2. Observado o disposto no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, a execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração especialmente designado, permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.
- 7.3. Compete à Prefeitura Municipal de Serrinha, o acompanhamento e fiscalização do contrato, através de servidor designado para o cumprimento do contrato, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas, bem como as expedições das autorizações de fornecimento, competindo-lhes, ainda, atestar as Notas Fiscais / Faturas para fins de pagamento.
- 7.4. Fica designado a servidora Sra. Monique Santana Capistrano da Silva como Gestora de Contratos e a Sra. Natalli Soeiro Costa como Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal de Educação, nomeadas através de Portaria nº 098 de 27 de fevereiro de 2023.
- 7.5. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993;
- 7.6. A licitante vencedora, sujeitar-se-á a mais ampla e irrestrita fiscalização por parte da Prefeitura Municipal de Serrinha, encarregado de acompanhar a prestação dos serviços, prestando esclarecimento solicitados atendendo as reclamações formuladas, inclusive todas as entregas e anexar a Nota Fiscal, qual deverá ser acompanhada por um encarregado da pasta.
- 7.7. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas.
- 7.8. Verificada a ocorrência de irregularidade na execução dos serviços, a fiscalização providenciará para que a Autoridade competente aplique a penalidade cabível.

7.9. A contratada se obriga a permitir ao pessoal da Fiscalização, livre acesso a todas as suas dependências, possibilitando o exame das instalações e também das anotações relativas às máquinas, ao pessoal e ao material, fornecendo, quando for solicitado, todos os dados e elementos referentes ao fornecimento.

7.10. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Projeto Básico, anexo do Edital.

9.2. Acompanhar as publicações em Diário Oficial do Município, assegurando que toda e qualquer notificação seja de conhecimento da contratada, mesmo que sem envio de notificação à endereço eletrônico e ou físico.

9.3. Firmar Contrato de prestação de serviços com o Município de Serrinha, pelo prazo estipulado no edital, conforme normas e condições estabelecidas no presente Pregão, na Lei Nº. 8.666, de 21/06/93 e Legislação Complementar em vigor.

9.4. A Contratada deverá atender às exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade, atentando-se principalmente para as prescrições contidas no art. 39, VIII da Lei Federal nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

9.5. Seguir as determinações constante do ANEXO I, quanto à qualidade dos serviços prestados.

9.6. O prazo de atendimento de cada Requisição deverá ser IMEDIATO, ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas – este desde que previamente justificado pelo Contratado, após cada solicitação feita pela Prefeitura Municipal de Serrinha e começará a fluir no mesmo dia de seu recebimento.

9.7. Responsabilizar-se Civil e Criminalmente, por danos causados a servidores do Município ou a terceiros, decorrentes de produtos impróprios para a utilização.

9.8. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, sociais e previdenciários de seus empregados, despesas fiscais, tributárias, fretes e quaisquer outras que não tenham sido incluídas no preço proposto.

9.9. Fica a Licitante Vencedora obrigada a ressarcir ao Município, o valor recebido, quando constatada a má qualidade dos serviços.

9.10. A Licitante Vencedora fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor atualizado do Contrato, conforme artigo 65, § 1º, da Lei 8.666/93.

9.11. Manter durante toda a execução contratual, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.12. Assumir inteira responsabilidade quanto à garantia e qualidade dos serviços, reservando a Prefeitura Municipal de Serrinha direito de recusá-lo caso não satisfaça aos padrões especificados.

- 9.13. Comunicar imediatamente à Prefeitura Municipal de Serrinha, quando for o caso, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização necessárias.
- 9.14. Proceder à prestação dos serviços, objeto deste edital, com os deveres e garantias constantes no Termo de Referência – Anexo I deste edital.
- 9.15. Responder direta e exclusivamente pela execução do contrato, não podendo, em nenhuma hipótese, transferir a responsabilidade pelo fornecimento dos serviços a terceiros, sem o expresso consentimento da Prefeitura Municipal de Serrinha.
- 9.16. Realizar o serviço de acordo com as especificações descritas no item 4 e 5 deste Termo de Referência.
- 9.17. Arcar com o pagamento de todos os encargos trabalhistas, fiscais, previdenciários, securitários e outros advindos da execução do objeto, de forma a eximir a Prefeitura Municipal de Serrinha de quaisquer ônus e responsabilidade.
- 9.18. A CONTRATADA deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela fiscalização, obrigando-se a fornecer-lhe todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações de que esta necessitar e que forem julgados necessários ao desenvolvimento de suas atividades.
- 9.19. A CONTRATADA não poderá subcontratar o objeto da presente licitação sem o consentimento prévio da Serrinha, o qual, caso haja, será dado por escrito;
- 9.20. Será de inteira responsabilidade do Contratado, quando solicitado pelo Contratante, solucionar os problemas de lotação do hotel nos casos em que concomitantemente houver hóspedes indicados pela Serrinha serem acomodados, ficando a Contratante isenta de qualquer ônus.
- 9.21. A CONTRATADA deverá promover por sua conta, através de seguros, a cobertura dos riscos a que se julgar exposta em vista das responsabilidades que lhe cabem na execução do objeto deste Termo de Referência.
- 9.22. A CONTRATADA deverá credenciar junto a Serrinha funcionário(s) que atenderá(ão) às solicitações dos serviços objeto deste Termo de Referência.
- 9.23. A CONTRATADA será responsável pelo pagamento de mão-de-obra, encargos e obrigações trabalhistas, impostos, e todos os demais encargos que se fizerem necessário para a execução dos serviços.
- 9.24. Notificar o CONTRATANTE de eventual alteração de sua razão social ou de seu controle acionário e de mudança em sua diretoria, contrato ou estatuto, enviando ao CONTRATANTE, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de registro da alteração, cópia autenticada da Certidão da Junta Comercial ou do Cartório de Registro Civil das Pessoas Jurídicas;

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA SUBCONTRATAÇÃO

- 10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.



11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Ficará impedida de licitar e contratar com o Município, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e das demais cominações referidas no Capítulo IV da Lei Nº 8.666/93, no que couber, garantido o direito prévio da ampla defesa, a licitante que:

- a) Convocada dentro do prazo de validade de sua Proposta, não assinar o Contrato;
- b) Apresentar documento falso ou fizer declaração falsa;
- c) Ensejar o retardamento da execução do objeto desta Concorrência Pública;
- d) Não mantiver a Proposta, injustificadamente;
- e) Falhar ou fraudar na execução do Contrato;
- f) Comportar-se de modo inidôneo;
- g) Cometer fraude fiscal.

11.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto da Concorrência, a Administração da Prefeitura Municipal de Serrinha, poderá garantir a defesa prévia, aplicar à licitante vencedora as seguintes sanções:

- a) Advertência;
- b) Multa moratória de 0,2% (dois décimos por cento) por dia de atraso na execução do Contrato, tomando
- c) por base o valor global do respectivo;
- d) Multa de 2% (dois por cento) a partir do 16º (décimo sexto) dia, até o 30º dia de atraso;
- e) Multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do respectivo;
- f) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com Administração por período não superior a dois (02) anos;

11.3. Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar com Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

11.4. O atraso injustificado na execução do Contrato, por período superior a 30 (trinta) dias, poderá

11.5. Ensejar a rescisão do Contrato;

11.6. As multas aplicadas serão descontadas dos créditos da contratada ou, na impossibilidade, recolhida no prazo de até 15 (quinze) dias, da data da comunicação oficial e, caso não cumprida, serão cobradas judicialmente;

11.7. Compete a Prefeitura Municipal a aplicação das penalidades previstas nos itens 11.1 e 11.2, Alíneas "b", "c", "d", "e" e "f", as penalidades de advertência, prevista no item 11.2, alínea "a", facultada a defesa do interessado, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação;

11.8. Da aplicação da penalidade prevista nos itens 11.1 e 11.2 caberá recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação, que será dirigido à autoridade superior, por intermédio da que praticou o ato, a qual poderá reconsiderar a sua decisão, ou, fazê-lo subir devidamente informado;



11.9. As sanções previstas no item 11.2, Alíneas “b”, “c” e “d”, poderão ser aplicadas conjuntamente com as demais penalidades previstas neste Edital;

11.10. O Contrato será rescindido de pleno direito independentemente de interposição judicial ou extrajudicial para apuração de responsabilidade civil, administrativa e criminal quando a contratada:

- a) Recusar-se a prestar os serviços de acordo com as especificações estabelecidas no Contrato;
- b) Falir ou dissolver-se;
- c) Transferir, no todo ou em parte, as obrigações decorrentes do Contrato.

12. CLÁUSULA DÉCIMA – SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Projeto Básico, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E DAS ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o preço global de referência não poderá ser reduzida em favor do contratado em decorrência de aditamentos que modifiquem a planilha orçamentária.

14.3. Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços será calculado considerando o custo de referência da licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor global do contrato obtido na licitação, com



vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a manutenção do percentual de desconto ofertado pelo contratado, em atendimento ao art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal e aos arts. 14 e 15 do Decreto nº 7.983/2013.

13.4 Para o objeto ou para a parte do objeto contratual sujeita ao regime de empreitada por preço global, a assinatura do presente contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de todos os serviços e anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, e a aquiescência de que eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especificações, memoriais e estudos técnicos preliminares dos projetos não poderão ultrapassar, no seu conjunto, a dez por cento do valor total do contrato, nos termos do art. 13, II, do Decreto nº 7.983/2013.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993 e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Serrinha, estado da Bahia.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contratantes.

Serrinha – Ba, 13 de julho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA
ADRIANO SIVA LIMA
PREFEITO

AMANDA GARCIA Assessoria de forma digital
ROSA E por AMANDA GARCIA
SILVA:019537335 ROSA E
90 SILVA:01953733590
Dado: 2023.07.13
11:46:23 -03'00'

INSTITUTO +EDUCA LTDA
AMANDA GARCIA ROSA E SILVA



ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (CONTRATO Nº 119/2023)



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SERRINHA
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRINHA

CNPJ: 13.845.086/0001-03

EXTRATO

CONTRATO Nº 119/2023

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 485/2023

O Prefeito do Município de Serrinha/BA torna pública a contratação:

CONTRATANTE: Município de Serrinha - Bahia

CONTRATADA: INSTITUTO +EDUCA LTDA

CNPJ: 41.345.942/0001-99

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desenvolvimento de pesquisa, produção e fornecimento de material didático personalizados para o acervo bibliotecário das Unidades Escolares do Ensino Fundamental Anos Finais da rede municipal de ensino, e a capacitação de todos os professores para a utilização deste material, a fim de cumprir os princípios fundamentais da BNCC quanto ao processo de protagonismo e pertencimento do aluno ao município, tendo como referência a Base Nacional Curricular Comum, neste município, conforme condições.

ASSINATURA: 13/07/2023

VIGÊNCIA: 13/07/2023 a 12/07/2024

VALOR: R\$ 4.268.167,78 (Quatro milhões, duzentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE	ATIVIDADE	ELEMENTO DESPESA	FONTE
6201	2021	33.90.39	15410000